diário oficial Nº 35.121   59Terça-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2022

Médico nº 93886, de 09/09/2022.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 23/12/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4019/2022-DAF/CGP, de 19/09/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 93882, de 09/09/2022,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida à servidora
MARIA LEONORA AZEVEDO ROCHA, Assistente de Administração, matrí-
cula 3263657/1, lotada na Procuradoria Jurídica, por 90 (noventa) dias,
no período de 21/07 a 18/10/2022, conforme Laudo Médico nº 93882, de
09/09/2022.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 21/07/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 3990/2022-DG/CGP, de 16/09/2022
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimen-
to datado de 08/06/2022, a manifestação jurídica através do Parecer
529/2022-PROJUR/Coordenadoria Consultiva, de 26/07/2022, e demais
despachos no Processo 2022/719547,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Marcela Alexopulos Santa Rosa, Agente de Fiscali-
zação de Trânsito, matrícula 57228982/1, lotada na Gerência de Operação
e Fiscalização de Trânsito da Capital, Licença para Tratar de Interesses Par-
ticulares, por sessenta (60) dias, no período de 14/09/2022 a 12/11/2022,
de acordo com o estabelecido no art. 93, da Lei 5.810/94-RJU, sem ônus
para este Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 14/09/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 4004/2022-DAF/CGP, de 16/09/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2022/1009002, reco-
nhecendo o direito do servidor à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor OSCAR DOS SANTOS FERREIRA, Assistente de
Trânsito, matrícula 57193997/1, lotado no CIRETRAN “B” de Mãe do Rio,
sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no período de 12/09 a 10/11/2022,
referentes ao triênio 18.02.2008/2011, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU,
de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 12/09/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 3997/2022-DAF/CGP, de 16/09/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2022/942956, reco-
nhecendo o direito da servidora à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TERESINHA CANTANHEDE DE CARVALHO, Auxi-
liar de Administração, matrícula 3268500/1, lotada no CIRETRAN “B” de
Xinguara, sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no período de 19/09 a
17/11/2022, referentes ao triênio 01.04.2000/2003, de acordo com a Lei
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 19/09/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 3996/2022-DAF/CGP, de 16/09/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2022/1141550, reco-
nhecendo o direito da servidora à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Tayana Klautau Santos, Assistente de Trânsito,
matrícula 57197326/1, lotada na Gerência de Contratos e Convênios, 60
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/08 a 01/10/2022,
referentes ao triênio 2014/2017, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de
24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 03/08/2022.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 3995/2022-DAF/CGP, de 16/09/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.07, no Processo
2018/305490, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Maria de Nazaré Rocha Rodrigues Dutra, Auxiliar
Operacional de Trânsito, matrícula 55587593/1, lotada na Gerência de Ca-
dastro de Documentos de Habilitação de Condutores, trinta (30) dias de
Licença Prêmio, no período de 05/09 a 04/10/2022, referentes ao triênio

2010/2013, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 05/09/2022.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 3994/2022-DAF/CGP, de 16/09/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 1904/2013-NC/PROJUR,
no Processo 2013/354001, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WLADIMIR VASCONCELOS BRANDÃO, Assistente
Administrativo, matrícula 3267822/1, lotado na CIRETRAN “B” de Óbidos,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 23/08 a 21/09/2022,
referentes ao triênio 1990/1993, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de
24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 23/08/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 3993/2022-DAF/CGP, de 16/09/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.07, do Processo
2022/1131451, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JAIME DA SILVA BARBOSA, de Auxiliar Operacional
de Trânsito, matrícula 57196685/1, lotado na Gerência de Vistoria e Inspe-
ção de Veículos, sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no período de 15/09
a 13/11/2022, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com a Lei nº
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 15/09/2022
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 3992/2022-DAF/CGP, de 16/09/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.16, no Processo
2015/102686, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Olavo Glicério de Athayde Cavalcante, Assistente de
Administração, matrícula 3267890/1, lotado na CIRETRAN “B” de Bragan-
ça, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 12/09 a 11/10/2022,
referentes ao triênio 2011/2014, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU,
de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 12/09/2022
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 3991/2022-DAF/CGP, de 16/09/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2021/1485673, defe-
rindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Maria Angélica Lima da Rocha, Técnica, matrícula
3261930/1, lotada na Coordenadoria do Núcleo de Planejamento, trinta
(30) dias de Licença Prêmio, no período de 05/09 a 04/10/2022, referentes
ao triênio 2001/2004, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 05/09/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 854921
PORTARIA Nº 4027/2022-DG/CGP, de 19/09/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor Kleyton Gemaque Miranda da Silva, Agente de Fiscali-
zação de Trânsito, matrícula 57227943/1, para exercer o Cargo em Comis-
são, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito da
CIRETRAN “A” de Itaituba.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 20/09/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 854654

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Considerando os elementos de instrução constante dos autos relati-
vos ao processo licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 14/2022,
que tem como objeto a contratação de empresa para FORNECIMENTO DE
MATERIAL DE EXPEDIENTE, POR MENOR PREÇO POR LOTE ÚNICO, visando
atender as demandas da sede administrativa, Unidade Antônio Barreto,
Espaços Cidadania,
Postos de Serviços e Ciretrans deste Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará, conforme especificações, quantidades e condições exigidas no
Edital e no Termo de Referência – Anexo I, decorrente do processo admi-
nistrativo nº 2022/413193.
Considerando a decisão proferida pela Pregoeira Oficial, bem como Pare-
cer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno concluindo